
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 中石化益阳东坪加油站改扩项目

建设单位（盖章）：中国石化销售股份有限公司湖南益

阳石油分公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................- 1 -
二、建设项目工程分析 .................................................................................................................- 18 -
[...]
点一侧，避免在同一地点安排大量动力机械设备，以免局部声级过高；

（4）加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道。施工

场地内道路应尽量保持平坦，减少由于道路不平而引起的车辆颠簸噪声。

（5）项目还应该加强对施工人员的管理，做到文明施工，避免人为噪声的产

生。项目施工过程中采取上述措施后可使施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排

放标准》(GB 12523-2011)的要求，对区域声环境影响较小。

4、固体废物污染防治措施及建议

施工过程中产生的固体废物主要是施工人员的生活垃圾、建筑垃圾及开挖场坪

过程产生的土方以及拆除下来的淘汰设备、管线、原储油罐和原储油罐中泵出的残

余油品、油罐清洗废锯木粉、沾染油污的吸油材料。施工人员生活垃圾交由环卫部



- 50 -

门统一清运，建筑垃圾运往政府指定的建筑垃圾处置场处置，开挖土方用于场地回

填使用。

拆除工程拆除下来的淘汰设备（油罐、加油机等）和管线、沾染油污的吸油材

料等含油、沾染油污及装有危废的容器、沾染物，交由危废处置资质单位妥善处置；

油罐清洗废锯木粉由油罐清洗单位直接交由有相应危废处理资质的单位清运处置，

不在施工场地内暂存；若原储油罐中有残余油品则需泵出采用专用车辆运至油库处

理。

项目施工期产生的固体废物均得到妥善处理，固体废物随施工期结束后不会再

产生，对周围环境基本不会产生影响。

5、环境风险分析

本项目施工期环境风险主要为：①油罐、加油机和输油管线等设施设备拆除过

程中发生油品泄露，导致土壤和地下水受污染；②危废暂存间内危险废物未及时转

移，施工过程发生泄露，导致土壤和地下水受污染。因此在施工过程中应严格执行

本环评报告中提出的环境风险防范措施，具体如下：

（1）委托专业有相应资质的机构进行拆除；

（2）拆除时油罐和管道内不得有残留油品等；

（3）拆除的固体废物沾染油品等的应作为危险废物委托有资质的机构进行处

置；

（4）拆除前危险废物暂存间内危险废物应全部按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）等要求，委托有资质的机构进行处置，不得遗留任何危险

废物。



- 51 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1本项目废水产排情况

本项目主要水污染物为生活污水、加油区地面清洗废水、洗车废水、初期雨水。

生活污水（食堂废水先经油水分离器）经化粪池预处理，加油区地面清洗废水、洗

车废水、初期雨水经隔油沉淀池处理由污水排放口 DW001排放。

（1）生活污水

改扩建项目职工为 7人，提供食宿住宿，用水定额参照湖南省地方标准《湖南

省用水定额》（DB43/T388-2020），职工生活用水量定额按 140L/人·d计算，每年

正常运行按 365天计，则项目生活用水量约为 0.98t/d(357.7t/a)，取产污系数取 0.85，

则厂区生活污水排放量约 0.833t/d(304.05t/a)。

流动人员废水：本项目加油车辆车辆如厕人数按 80人计算，每人次用水量按

5L计算，本项目每年正常运行按 365天计，则用水量为 0.4m3/d（146m3/a），排污

系数取 0.85，则排水量为 0.34m3/d（124.1m3/a）。

项目废水产排情况见下表。

表 4-2 项目生活污水产排情况一览表

污染源

名称
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理方式

生活污水
428.15t/a

COD 400 0.171 200 0.086
经化粪池后

处理（食堂废

水先经油水

分离器）进市

政污水管网

排入安化县

污水处理厂

处理

BOD5 200 0.086 100 0.043

NH3-H 45 0.019 20 0.009

SS 200 0.086 100 0.043
动植物油

（仅员工

生活污水

产生）

25 0.008 5 0.002

（2）加油区地面清洗废水

在加油机作业过程中，不可避免地有一些成品油跑、冒、漏、滴现象的发生，

因此需对加油站加油区地进行面冲洗清洁，清洗面积约 484m2，用水量按 5L/m2计，

该过程将会产生废水，场地冲洗按每月 1 次，每次冲洗用水量约为 2.42m3/次

（29.04m3/a），产生的污水按 90%计，洗车废水产生量为 26.14m3/a。

表 4-3 项目加油区地面清洗废水产排情况一览表

污染源

名称
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理方式

加油区地 COD 200 0.005 50 0.001 隔油沉淀池



- 52 -

面清洗废

水 26.14t/a
后处理进市

政污水管网

排入安化县

污水处理厂

处理

SS 160 0.004 20 0.0005

石油类 10 0.0003 1 0.00003

（3）洗车废水

本项目设 1套隧道式洗车机，洗车废水经隔油沉淀池处理后由排放市政污水管

网。根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），洗车用水定额为 0.04m3/车·次，

改扩建项目每天平均洗车约 50辆，则每年洗车用水量 2.00m3/d（730m3/a），产排

污系数取 0.8，则洗车废水产生量为 1.60m3/d（584m3/a）。项目清洗车型以短途小

型车辆为主，不进行危化品车辆的清洗，需添加少量添加清洗剂。由于此类车辆多

跑短途，车辆上沾染的灰尘和泥砂较多，而油类物质相对较少，因此这类废水污染

物较为单一，洗车废水污染物主要是 COD、SS、石油类，其产生浓度分别为 COD：

200mg/L、SS：500mg/L、石油类：5mg/L。

本项目洗车废水采取三级隔油沉淀池处理，可以去除洗车废水中部分颗粒物质

和油类物质，洗车废水排放浓度为 COD：50mg/L、SS：100mg/L、石油类：1mg/L，

经市政污水管网排入安化县污水处理厂处理。

表 4-4 项目洗车废水产排情况一览表

污染源

名称
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理方式

洗车废水
584t/a

COD 200 0.1168 50 0.0292 隔油沉淀池

后处理进市

政管网排入

安化县污水

处理厂处理

SS 500 0.2920 100 0.0584

石油类 5 0.0029 1 0.0006

（4）初期雨水

项目站区主要为进出场加油车辆，加油等过程中可能有跑冒滴漏等情况，经车

辆轮胎携带油污至站区露天地坪，在下雨季节会产生地表径流，主要污染物为COD：

200mg/L、SS：160mg/L、石油类：10mg/L。

根据益阳市雨水流量公式计算，即：

Qs=qj*Ψ*Fw
式中：Qs：雨水流量，L/s；

Ψ：径流系数，取 0.9；

F：汇流面积（hm2），项目装卸油区及加油区进出口车形地坪面积约 0.05m2；

qj：暴雨强度，L/s·ha，参考益阳市暴雨强度公式（益规发[2015]31号）计算：



- 53 -

式中 P：设计降雨重现期（a），取 1年；t（min）：暴雨降雨历时取 60分钟。

计算得暴雨强度为 83.66L/s·ha，雨水流量为 3.765L/s，初期雨水收集前 15 分

钟雨水，年暴雨次数取 20（不含连续雨天），厂内初期雨水产生量为 3.389m3/次，

67.78m3/a。

雨水排水系统：按污染区与非污染区分区，受污染区的初期雨水经隔油沉淀池

处理后排入污水管网，非污染区的地表雨水散流排出站外。初期雨水经导流沟或地

面径流收集到隔油沉淀池内处理。

表 4-5 废水预处理效率及排放情况

废水

种类
废水量
m3/a 污染因子

污染物产生情况
处理

措施

污染物排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量 t/a

生活

污水
428.15

COD 400 0.171
油水

分离

器+
化粪

池

200 0.086
BOD5 200 0.086 100 0.043
NH3-H 45 0.019 20 0.009
SS 200 0.086 100 0.043

动植物油（仅

员工生活污水

产生）

25 0.008 5 0.002

加油

区地

面清

洗废

水

26.14

COD 200 0.005

隔油

沉淀

池

50 0.001
SS 160 0.004 20 0.0005

石油类 10 0.0003 1 0.00003

初期

雨水

3.389m3/
次

石油类 10 / 1 /
SS 160 / 20 /
COD 200 / 50 /

洗车

废水
584

COD 200 0.1168 50 0.0292
SS 500 0.2920 100 0.0584

石油类 5 0.0029 1 0.0006
1.2废水污染防治措施可行性分析

项目生活污水经化粪池（食堂废水先经油水分离器）预处理后排入市政污水管

网；加油区地面清洗废水、洗车废水、初期雨水经隔油沉淀池预处理后排入市政污

水管网。

（1）预处理设施可行性分析

站区内设有三级隔油沉淀池处理废水，根据《排污许可证申请与核发技术规范

储油库、加油站》（HJ1118-2020）表 C.2 储油库排污单位废水处理可行性技术，

生产废水可行预处理技术为隔油、气浮、混凝、吸附、调节。本项目采用采用三级



- 54 -

隔油沉淀池处理加油区地面清洗废水、初期雨水、洗车废水均是可行性技术。

（2）依托安化县污水处理厂的可行性

①安化县污水处理厂基本情况

安化县污水处理厂位于安化县田庄乡茶家村，设计水处理规模为 20000 m3/d，

污水处理厂设计出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A排放标准。

②安化县污水处理厂工艺介绍

污水处理厂采用 A/A/0微曝氧化沟+滤布滤池深度处理的污水处理工艺，污泥

脱水采用板框压滤，脱水污泥含水率 65％的处理工艺。污水处理工艺如下。

图 4-1 安化县污水处理厂工艺流程

市政管网收集的各类污水经格栅去除大尺寸的漂浮物和悬浮物后，流入污水泵

房将污水提升以满足后续污水处理流程及竖向的衔接要求，经过 AAO 氧化沟、沉

淀池、转盘过滤池及消毒出水池处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-002）一级 A 排放标准。

③安化县污水处理厂可行性分析

本项目位于安化县污水处理厂纳污范围内，目前市政污水管网已全面覆盖，本

项目产生的生活污水和生产废水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准后，经迎春中路市政管网排入安化县污水处理厂。本项目改扩建后生

活污水和生产废水排入安化县污水处理厂的废水总量 2.84m3/d（1038.29m3/a），废

水量低于其处理能力，占处理能力的 0.014％，不会对安化县污水处理厂造成过大

的水力冲击，目前安化县污水处理厂还有处理余量，可接纳本项目废水处理，且根



- 55 -

据工程分析可知，项目外排废水水质简单，对污水处理厂的运行负荷影响不大，不

会对安化县污水处理厂的正常运行造成明显影响。

因此，本项目生活污水和生产废水经自建污水处理设施处理后排入安化县污水

处理厂处理是可行的。

1.3建设项目污染物排放信息

表 4-6 废水类别、污染物、污染治理设施一览表

废水类

别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

生活污

水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

动植物油等

安化县污

水处理厂

间断

排放

TW001、
TW002

油水分

离器、化

粪池

隔油、厌氧发

酵

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

初期雨

水

COD、SS、石

油类

TW003
三级隔

油沉淀

池

隔油

加油区

地面清

洁废水

COD、SS、石

油类

洗车废

水

COD、SS、石

油类、LAS
表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 111.23391 28.38557 0.11

安

化

县

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

/

安

化

县

污

水

处

理

厂

COD 60
BOD5 20
NH3-N 8（15）
SS 20

动植物

油
3

石油类 3

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准或其他规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

6~9（无量纲）

动植物油 100
石油类 20
COD 500
BOD5 300
NH3-N /
SS 400



- 56 -

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量 t/a
1

DW001

COD 111.91 0.1162
2 SS 102.48 0.1064
3 NH3-N 8.67 0.009
4 BOD5 41.41 0.043
5 动植物油 1.93 0.002
6 石油类 0.61 0.00063

全厂排放口合计

COD 0.1162
SS 0.1064

NH3-N 0.009